De possessiuis in ius siue in rius.

**P**ossessiua quedā inueniunt in ius  
siue in rius desinentia. Un  
nota q in latino sermone nō solū vtimur p̄dictis  
formis: s; etiā proprijs quibusdā latinorū: vt in us vel in a  
vel in um puram antecedente ri: vt catilinari<sup>9</sup>: hereditari<sup>9</sup>:  
vrosius: flataria: prisanarium. Et scias q q̄uis forma sit  
possessiua hec q in rius desinit: tñ diuerse significationis  
noīa in hac forma inueniunt. Nam alia ab officijs: vt ta  
bernarius tabellarius hostiari<sup>9</sup> erarius. Alia a dignitati  
bus: vt pretorius prefectorius questorius censorius: q tñ

possessiua significationē habēt. Alia ab alijs reb<sup>9</sup> in qui  
bus sunt vel de quib<sup>9</sup> sunt: vel q̄s habēt. In quibus sunt  
dico: vt collariū quod in collo est: mensoriū quod in men  
sa est: motoriū quod in motu ē: palmariū quod in palma  
est: hoc est in laude. De quibus sunt: vt frumētaria lex. i.  
lex de frumēto. et numularia. i. lex de numis. et agraria lex  
id est lex de agris. Ex his aut q̄s continēt: vt vinaria cella  
que habet vinū. et armariū locus in quo arma posita sunt  
sicut violariū rosarium viridarium. Et scias q q̄uis sicut  
ostendimus diueras habeant significationes supradicte  
forme nomina: tamen maxima pars eorum apud latinos  
possessiua habet demonstrationē: ideoq; hic inter pos  
sessiuozū species posuimus. Non est autē hic ignorandū  
q etiam in is et in er terminantiū deriuatiua multa in  
ueniunt significationis possessiue apud nos: vt ciuilis:  
hostilis: celestis: lunaris: castrensis: equester: pedester: pa  
luster: quozū quia diuerse et varie sunt forme et significa  
tiones: postea eas cū reliquis speciebus denominatiuoz  
per ordinē tractabimus. Nūc de nomine comparatiuo vi  
deamus.

De comparatiuo.

**C**omparatiuū nomē est illud qd  
cū positiui in te lles  
ctu vel cū aliquo particeps sensu positiui magis  
aduerbiū significat: vt fortior magis fortis: et vltior ma  
gis vltra q̄ ille qui vltra ē. Sicut aut comparatiua a noīb<sup>9</sup>  
adiectiuis: vt ab alb<sup>9</sup> albius: a v̄bis: vt a detero deterior.  
a participijs noīaliter positis: vt ab indulgēs indulgētior  
et ab aduerbijs siue prepositionib<sup>9</sup>: vt extra exterior. Et  
sciēdū q sicut dicit Prisc. in. iij. li. a. Localia aduerbia siue  
prepositiones ex quibus comparatiua nascuntur noīa pene  
sunt h extra exterior. vltra vltior. citra citerior. supra su  
perior. infra inferior. post posterior. ante anterior. prope  
propior. penitus penitior. Apuleius in p̄mo hermagine:  
Uisus est ei adolescens honesta forma q̄si ad nuptias ex  
ornatus trahere se in penitiorē partē domus. i. secretiorē  
Sunt aut q̄ comparari p̄nt noīa vel secūde vñ tertie declina  
tionis. Et si sunt secūde mobilia sunt: i ante a faciūt femi  
nina: et um neutra. Et vel in er vel in us desinūt: et assumē  
tia genitiuo oz faciūt comparatiua: cor. tñ penul. i: vt tener  
tenerior: niger nigri nigrior: clarus clari clarior.

Notandū est q sinisterior quod a genitiuo sinistri vi  
deat esse factū: cū in vsu sinistri vbiq; repiat. Que aut ve  
niunt a noīb<sup>9</sup> tertie declinatiōis formant a datiuo addi  
ta oz: vt felix felici addita oz fit felicioz: preter illa que ve  
niūt ab his nominib<sup>9</sup> bonus malus magnus paruus de  
xter sinister magnific<sup>9</sup> mult<sup>9</sup> iuuenis et amicus fm quos  
dam que irregulariter comparant. Itē habētia vocalem  
ante alterā vocalē comparatiuū nō habēt: sed assumūt loco  
ei<sup>9</sup> positiuū cū magis: vt pius magis pius piissimus: et ar  
duus magis arduus arduissim<sup>9</sup>. vñ vsus: Regula grāma  
tice p̄hibet certissima lege: Ne quis ius vel nus comper  
absq; magis. vt egregius pius arduus. et hoc fit de duab<sup>9</sup>  
regulis repugnantib<sup>9</sup>: q̄rū vna hec est: Omne comparatiuū  
debet superare suū positiuū vna syllaba: vt fortis fortior.  
Alia talis est: J posita inter duas vocales vim suā seruan  
tes: in simplici dictione accipiūt pro duplici consonāte: et  
trāsfit ad sequentē syllabā: vt maior et peior. Si enī rema  
neret vocalis: contingeret hiatū intolerabilem fieri trib<sup>9</sup>  
vocalibus iunctis per tres syllabas cōiuncte positas nulla  
consonāte media: sicut si dicamus pijoz arduoz. Et sciē  
dū q oīa comparatiua desinentia in oz cōis sunt ge. et mutan  
tia oz in us faciunt neutra: excepto vno quod solū cū sit a  
positiuo q̄tū ad suam vocē fixo seruauit eius genus h se  
nex huic seni: hic senior: q̄uis hoc quoq; vetustissimi cō  
mune accipientes hic et hec senex proferebant. Pomp. in  
epigramate: Tua amica senex est. Itē oīa comparatiua in  
oz faciūt ablatiuū in e et in i: vt hic et hec melior et hoc me  
lius: ablatiuo ab hoc meliore vel meliori. excepto senior  
quod facit ablatiuū in e tñ. Inueniunt etiā a nequā quod  
est indeclinabile triū generū tā comparatiuū q̄ suplatiuū:

et nequā nequior nequissim<sup>o</sup>. Ab aduerbijs vō deriuata in ra desinētib<sup>us</sup> mutāt ra in er: et accepta ior faciūt compatiuū: extra exterior: vltra vlterior: intra interior: citra citerior: infra inferior: supra superior. sicut in erior faciūt post et ante: vt posterior et anterior. Prope vō propior facit: et detero deterior. A sepe aduerbio positiuū vel compatiuū nomē non legi. suplatiuū posuit Lato: Propter diē atq; semis sepissimā discordiā fuisse. Sed qrit Pril. an prior sit compatiuū: et dicit q sic: qz in or desinens cōe in us facit neutru pzi: qd in nullis alijs nisi in compatiuis inuenit. et videt a prudē aduerbio nasci: qd abiecta dem accipit or: et facit compatiuū prior: sed i corripuit: qz in nullo compatiuo i ante or pducit pōt. In suplatiuo vō seruauit pductionē accepta mus prim<sup>o</sup>. ex quo aliud aduerbiū nascit primo vel prime. Vñ Terenti<sup>o</sup> in andria per cōpositionē quādā dixit Apprime in vita eē vtile. Inuenit etiā sepe prior pro melior positū: et tunc sine dubio habet vim compatiui. et prim<sup>o</sup> pro optimus: et tūc suplatiuū significatiōē obtinet. Vñ Virgili<sup>o</sup> in. viij. Et primos iuuentum tot miserit ordo. primos posuit pro optimos. Et scias q sicut alter de duobus: et alius de multis dicit: sic prior de duob<sup>us</sup>: et prim<sup>o</sup> de multis solet dici vt dicit Pril. in. iij. li. a. vñ vltis: De multis proprie prim<sup>o</sup> dices aliusq; Sz por ac alter dic cōcordare duobus. Et sciēdū q apud latinos diminutiōē quoq; accipiūt qdā compatiuoz: qd apud grecos nō inuenit: vt grādusculus minuscule maiuscule meliusculus: oīa tñ bec a neutro compatiuo adiectiōe culus inuenio fieri: vt grādus grādusculus et c. Tā et q; aduerbio comparatiuo et suplatiuo adiiciunt: cū duo vel plures compatiui vel suplatiuū diuerse significatiōis positi inter se equant vel ijdē geminant: vt tā iustior q; felicitior encas hector. Min<sup>o</sup> aut aduerbiū est qñ cū positiuo positū vel iunctū contrarie significatiōis compatiuū demonstrat: vt min<sup>o</sup> stultus pro prudētior. Terenti<sup>o</sup> in eunucho: Dic nemo fuit minus ineptus: pro prudētior. Est qñ pro nō aduerbio ponit: vt min<sup>o</sup> bon<sup>o</sup> pro mal<sup>o</sup>. Margis quoq; aduerbiū nō solū positiuo sed etiā compatiuo iungit: qñ ipse compatiuus vel ad se vel ad aliū comparat: vt achilles enea fortior magis q; iustior. et aiay vlyxe fortior magis q; diomede. Compatiuus autē gradus ablatō casu iungitur vtriusq; numeri Interdū tñ etiā nō. qñq; aduerbiū sequit. superlatiuū autē gō plurali vel singulari iungit: qñ ipm nomē singulare multitudinē figit: vt fortissim<sup>o</sup> sine gētis. Est etiā regula: q; quēcūq; casum regit positiuū et eundē regit compatiuū et suplatiuū preter eoz prim<sup>o</sup> cipalē cōstructionē: vñ sicut bene dicit Sum filis petri vel petro. ita bene dicit Sū similitior tui vel tibi: et sum similitimus iohannis vel iohanni. Nota tñ q fit abusio in comparatiuo trib<sup>us</sup> modis. s. significatiōe cōstructionē et officio. Significatiōe qñ nō pro positiuo compatiuū positi<sup>o</sup> min<sup>o</sup> eo figit: et nulli comparat: vt Tristior atq; oculos lachrymis suffusa nitētes. Tristior enim h ex parte tristis figit. Est qñ compatiuū ad contraria comparat: et min<sup>o</sup> positiuo figit: vt mare ponticū dulcis est q; cetera maria. Dic enim nō ad dulcia s; ad amara facta compatiōe ostēdit parū aliqd dulcedinis q; cetera habere ponticū mare. Cōstructionē qñ nō construit cū ablatiuo vel cū simili casu mediante q;: vt maior iuuenū pro iuuenib<sup>us</sup>. et maior hoz est charitas: pro his. Officio qñ non figit positiuū magis aduerbio. Virgili<sup>o</sup> in. v. Lomites senoris aceste pro senis. Et in Apoc. Viginti quattuor seniores: pro viginti quattuor senes.

De superlatiuo gradu.

**Superlatiuū est** qd vel ad plures sui generis comparatū supraponit oibus: vel p se platiū intellectuū habet cū valde aduerbio positiui: vt fortissim<sup>o</sup> grecoz achilles. i. fortis sup oēs grecos. Si aut dicā Fortissim<sup>o</sup> hercules fuit nō adiciēs quoz: intelligo valde fortis. Lōstruit aut suplatiuū cū gō plurali: vel cū gō singulari nominis collectiuū: vt fortes est fortissim<sup>o</sup> romanoz: vel for-

tes est fortissime romane gētis. Aliqñ tñ absolute ponit et equipollet suo positiuo et valde aduerbio: vt petrus est fortissim<sup>o</sup>. i. valde fortis. Dabet tñ suplatiuū preter suam pncipalē cōstructionē sui positiui. vñ sicut bene dicit Sū filis platonis vel platonis: ita cōgrue dicitur Sū similitim<sup>o</sup> platonis vel platonis: et Sum dignissim<sup>o</sup> istozū laude vel laudis. Itē nota suplatiuū qñq; venit suplatiue et partitiue. et fm h incōgrue dicit Sortes ē fortissim<sup>o</sup> asinoz. i. valde fortis sup asinos de numero asinoz. Qñq; venit suplatiue et nō partitiue. et fm h cōgrue dicit Sortes est fortissim<sup>o</sup> asinoz. i. valde fortis sup asinos. Itē scias q suplatiuū pnt cōcordare in genere cū sequētib<sup>us</sup> gētis: vt hō est dignissima creaturazū. Pnt etiā discordare. Vñ Notatius: Quid agis dulcissime rerū. Sed vide q suplatiuū sunt vere adiectiua: qz nascunt a noib<sup>us</sup> adiectiuis. et ideo debēt cōcordare cū suis substantiuis in trib<sup>us</sup>. s. genere: numero: et casu. vñ bene dicit: Margaritha ē pulcherrima lapidū. Itē superlatiuū habēt qndā naturā partitionis. et ideo pnt cōcordare cū sequenti gō. vñ bene dicit Margaritha est pulcherrim<sup>o</sup> lapidū. sed cetera partitiua nō sunt vera adiectiua: et ideo tñ debent concordare in genere cū gō sequenti: et nō discordare. vñ male dicit: Nō est vñ rerū. s; hō est vna rerū bene dicit. Itē postq; de partitiuis feci mentionē: volo te scire q partitiuū tenet concordare cū genitiuo in quē partit in genere si ille genitiuus habet vtrūq; numerū: vt aliq; hō currit: vel aliq; hominū currunt. Si vō declinat tñ in plurali numero debet concordare in genere et numero: vt Nuptiarū alie bone alie male. sed Nuptiarū alia bona alia mala incōgrue dicit. Itē si fiat partitio in genitiuo singulari numeri nois collectiuū: tūc trahit genus a reb<sup>us</sup> suppositis: et nō a genitiuo. vñ si fiat partitio pro mare: erit mal. ge. vt vnus istius populi est petrus. Si aut partitio fiat pro femina: tūc erit fe. ge. vt vna istius populi est berta. Si autē fiat partitio pro re in sexata: tūc erit neu. ge. vt istius acerti aliud est ferrum: aliud est lapis. Si aut ponit partitiuū cū noie ethroclito debet respicere gen<sup>us</sup> qd ibi est: qz compatiōē habet ad res p genitiuū suppositas fm genus quod accidit genitiuo. et sic est dicēdū Vnus celoz: vna epularū: et nō vni celoz: nec vni epularū. Nō tñ sequit: Vnus celus: vel vna epula: quia gen<sup>us</sup> plurale est fortius singulari. De h infra dicā in ca. de genere: cū de noib<sup>us</sup> ethroclitis agā. Dic nota q partitiuū quinq; modis respicit vel regit genitiuū. Qñq; sine discretionē alicui<sup>us</sup> accidētis: vt vbiq; terrarū. Qñq; cū discretiōe generis: vt vñ viroz. Qñq; cū discretiōe generis et numeri: sicut in cōplexiuis: vt nuptiarum alie sunt vñ alie sunt plura. Nō enī concedendo q bene dicat Nuptiarū alia est hoc alia est illud. Qñq; trahit genus a re supposita: vt hui<sup>us</sup> populi alius est fortes alius est plato: vel alia berta alia maria p feminis. Qñ vō nō subest aliquis sexus debet in neutro genere sumi: vt hui<sup>us</sup> acerui aliud est lignū aliud est lapis. Qñq; respicit nomen extra sumptū: vt Valde mane vna sabbatoz. Nam habetur ibi respectus ad hoc nomen die. Sit etiā qñq; tenuis partitio: vt hoc regni: et h anni et c. Scire etiā te volo qz cū dī Qd p supabundantiā dicit: vni soli ouenit. ibi vñ solū venit cōplexiue: tā pro vno q; pro pluribus: velut cū dicitur Isti sunt albissimi hominū. ecce illud quod supponit p hoc pronomen isti dicit vñ solū.